
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 369 / 2018

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI  LAVORI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELLA  SCUOLA 
DELL'INFANZIA "VILLA LELLI" PER IL COMUNE DI MALALBERGO.

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• l’art.  14  e  art.  15  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29.12.2014  e 
modificato con D.G. n. 12 del 14.03.2016;;

Richiamata la propria precedente determinazione a contrarre n. 155 del 12/04/2018 
con la quale è stata avviata, ai sensi del dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, procedura 
negoziata con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo per l’affidamento dei 
lavori  di  miglioramento  sismico  della  scuola  dell’infanzia  “Villa  Lelli”  per  conto  del 
Comune di Malalbergo, per un importo a base d’asta di € 278.094,67 IVA esclusa, di 
cui € 246.017,22 per lavori posti a base di gara ed € 32.077,45 per l’attuazione dei 
piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto che:
• entro le ore  12.00 del 03/05/2018, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono pervenute debitamente sigillati e controfirmati n. 8 plichi da parte 
dei seguenti operatori economici:

Ditta Sede Arrivo

1 COSTRUZIONI METALLICHE SRL Adria (RO)
Prot. n. 9482 del 

27/04/2018

2
RTI CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL 
(Capogruppo) ALPA SYSTEM 2 SRL (Mandante)

Poggio Torriana 
(RN)

Prot. n. 9613 del 
02/05/2018 

3
RTI SORGENTE SRL (Capogruppo)
BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI 
BOEMIO FRANCESCO E C. (Mandante)

Afragola (NA)
Prot. n. 9651 del 

02/05/2018

4 C.L.R. COSTRUZIONI SRL Bomporto (MO) Prot. n. 9657 del 
02/05/2018

5 EUROCOSTRUZIONI Padova Prot. n. 9660 del 
02/05/2018

6 SAGGESE SPA Nocera Inf. (SA) Prot. n. 9662 del 
02/05/2018

7 RTI GEOSTRUTTURE SRLU (Capogruppo)
METAL SERVICE SRL (Mandante)

Copparo (FE) Prot. n. 9736 del 
03/05/2018

8 RTI A.B.e P. Costruzioni SRL (Capogruppo)
Nuova Infissi SRL (Mandante)

Quarto (NA) Prot. n. 9748 del 
03/05/2018

Copia informatica



B O L O G N A

• con determinazione n. 199 del 16/05/2018 sono state definite le ammissioni e 
le esclusioni dalla procedura e approvati i relativi verbali nn. 1 e 2;

• in  data  15/05/2018  si  sono  svolte  le  operazioni  di  apertura  dell’offerta 
economica, come risulta dal verbale n. 3 allegato al presente provvedimento;

• a  seguito  dell'apertura  delle  offerte  economiche,  la  soglia  di  anomalia  si  è 
attestata al valore 26,76% ed è risultato migliore offerente il RTI RTI CO.CE.R. 
COSTRUZIONI SRL (mandataria) – ALPA SYSTEM 2 SRL (Mandante), con un 
ribasso pari al 27,507%;

• la verifica dell’anomalia dell’offerta a norma dell’art. 97 comma 5 del D.Lgs. 
50/2016, si è svolta in contraddittorio con l’operatore economico sopra indicato, 
ed in particolare:
◦ con nota Prot. n. 10689 del 15/05/2018 sono state richieste giustificazioni in 

merito all'offerta presentata, pervenute in data 30/05/2018, prot. n. 12305;
◦ con  nota  Prot.  n.  13161  del  06/06/2018  sono  state  richieste  ulteriori 

precisazioni  alle  giustificazioni  sopra  richiamate,  pervenute  in  data 
12/06/2018, prot. 14098;

◦ con  relazione  pervenuta  in  data  06/07/2018,  acquisita  al  Prot.  Gen. 
dell’Unione al n. 16827, il RUP ha comunicato che, sulla base degli elementi 
prodotti  dal suddetto operatore economico, l’offerta presentata è risultata 
congrua rispetto all’oggetto del contratto;

• come  risulta  dal verbale  n.  4 allegato,  nella  seduta  pubblica  di  gara  del 
31/07/2018, a conclusione della verifica di anomalia il Presidente di seggio ha 
formulato proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico  in RTI 
CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL (mandataria) – ALPA SYSTEM 2 SRL (Mandante) 
con sede a Rimini in Via Emilia n. 115/R, con un ribasso offerto pari al 27,507% 
per un valore globale di aggiudicazione pari ad € 210.422,71 di cui € 32.077,45 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che per procedere 
all’aggiudicazione sarebbe stato necessario attendere che fossero in linea i fondi 
di cui al Decreto M.I.U.R. n. 1007 del 21/12/2017 (come da comunicazione del 
RUP n. 16827/2018);

Vista la nota Prot. Gen. n. 24930 del 18/10/2018 con la quale il RUP ha comunicato 
che, il Comune di Malalbergo è stato accreditato nel sistema di Gestione dell’Edilizia 
Scolastica per la linea di finanziamento “Fondo Comm 140 – Comuni” e che pertanto è 
divenuto possibile procedere con l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

Considerato inoltre che:
• nel tempo intercorso è scaduta l’iscrizione di ALPA SYSTEM 2 SRL alla white list 

della Banca Dati Nazionale Antimafia e si è dovuta pertanto inviare richiesta di 
verifica alla prefettura;

• l’efficacia dell’aggiudicazione è da subordinare all’esito positivo di tale verifica;

Ritenuto  di  pubblicare  l’esito  di  gara  sul  sito  www.sitar-er.it  e sul  profilo  di 
committente all’indirizzo www.terredipianura.it;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Copia informatica



B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate, di:

1. disporre l’aggiudicazione della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di 
miglioramento sismico della scuola dell’infanzia “Villa Lelli”, in base alle risultanze 
delle operazioni di gara, come riportate negli allegati verbali che con il presente 
atto si approvano;

2. affidare il contratto al  Raggruppamento Temporaneo CO.CE.R. COSTRUZIONI SRL 
(capogruppo) – ALPA SYSTEM 2 SRL (mandante) con sede a Rimini in Via Emilia n. 
115/R,  con un ribasso pari al 27,507%, per un valore globale di aggiudicazione 
pari ad € 210.422,71 di cui € 32.077,45 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;

3. dare atto che il valore contrattuale è pari ad € 210.422,71;
4. dare  atto  che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata  all’esito 

positivo  delle  verifiche,  attualmente  in  corso,  in  ordine  al  possesso,  da  parte 
dell'aggiudicatario,  dei  requisiti  generali  di  cui  all’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016 
dichiarati in sede di gara;

5. pubblicare l’esito  di  gara sul  profilo  di  committente e sul  sito  dell’Osservatorio 
Regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – Sitar;

6. trasmettere il presente provvedimento al Comune di Malalbergo, per l’assunzione 
degli atti di sua competenza e la stipula del contratto.

Lì, 24/10/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica



Copia informatica


